**opopa**, -e f. [*pour upupa*] *huppe (oiseau)* : WALAHFR. epit. in Lev. col. 815<sup>C</sup> : upupa sive -a, que edificat in stercoribus gemitumque in cantu simulat. PAPIAS : -a grece id est upupa, avis spurcissima.

**opopanax**, -acis m. *formes* : opapanac : COLL. Salern. II p. 405. opopax : RECEPT. C. VIII p. 65. oppopacum : COLL. Salern. V p. 305. *gén. opopanaxos* : PAUL. AEGIN. cur. 71 p. 49,4.

*opopanax. gomme-résine du panax* : PAUL. AEGIN. cur. 64 p. 40,11 : mellicratum instillare et olentia adducere, -cem aut sagapinum et galbanum. ib. 65 p. 42,5 : -x ad fabe magnitudinem deglutitur. RECEPT. C. VIII p. 65 : opopax dentis inponis et miraveris. COLL. Salern. V p. 405 : panax est herba cuius dicitur oppopacum ab opos quod est succus. COLL. Salern. II p. 405 : -c colore subalbidum continue et clare substantie et horribilis odoris vel subrufum, colore ad citrinum colorem accedens, et quidem quasi quasdam claras guttas habet bonum. *v. opanaclum, opinatis.*

**opopax**, -cis m. v. *opopanax.*

**opopyra**, -e f. [*gr. ὀπός et πωρός*] *forme opopira* : COLL. Salern. II p. 84. *suc de froment* : COLL. Salern. II p. 84 : dabis eis opiatas ut est aurea, opopira. ib. p. 119 : dabis opiatas medicinas ut est -a, aurea.

**oportet** v. *oportet.*

**oportet** 2. *formes* : hoportet : MON. hist. Neap. II 237 p. 147,27 (a. 982). FONT. Flor. 43 p. 115,6 (a. 1038). *etc.* opertet : GREG. CAT. reg. Farf. II p. 28,13. oportet : CARTUL. Imol. I 1 p. 3 (a. 964). oportet est : COD. Lang. 226 col. 379<sup>C</sup> (a. 863). CARTUL. capit. Astens. 22 p. 33,15 (a. 892). *etc.* oportu est : FONT. Flor. 4 p. 10, 13 (a. 972). oportum est : CARTUL. Carcas. I p. 77 col. 2 (a. 933). REG. Sublac. 184 p. 225,15 (a. 1000). *etc.* oportet : DIPL. Hugon. 51 p. 154,3 (a. 939). ACTA duc. Norm. 37 p. 142 (a. 996-1026). Ivo epist. I p. 36 (a. 1091). *etc.* oportum est : FONT. Flor. 14 p. 45, 18 (a. 1001).

I) *impersonnel* : A) *il faut, il est moralement nécessaire* : 1) *suiivi d'une subordonnée infinitive ou d'un infinitif* : a) *une proposition infinitive* : REGINO chron. a. 746 : ita te fratribus deservire -et ? HUGO S. VICT. didasc. VI, X p. 128,10 : non te -et de nobis esse sollicitum. VINC.

KADL. chron. p. 215 : eis vos obsecundare -et. b) *un infinitif seul* : DIPL. Loth. I 11 p. 75,15 (a. 833) : -et nostris confirmare oraculis. GERH. AUG. vita Udalr. 16 p. 405,25 : non -et reticere. CERBAN. transl. Max. II c. 29 : -et ... unum Deum servare. DANCUS REX 4,3 p. 66 : sic medicari -et. GUILL. TYR. hist. rer. transm. IV 14 p. 175 : natando transire -ebat.

2) *d'une subordonnée au subj.* : HRABAN. homil. II 114 col. 359<sup>p</sup> : -et levius esse intelligatur irasci sine causa fratri quam dicere Raca. HROTSV. Gall. I 1,5 p. 110 : si aliud expetas, -et proferas.

3) *d'une subordonnée au subj. introduite par* : a) ut : DIPL. Ludow. Inf. 55 p. 181,35 (a. 907) : -et etiam ... ut ... pareamus. REG. abb. Werd. 2,3 p. 18,5 (IX-X s.) : -et, ut ... accipiantur duodecim modia grani. COD. Polon. Mai. p. 2 (antea a. 1000) : -et, ut nos ... provideamus nunc et in posterum. IVO epist. I p. 46 (a. 1092) : -et quoque ut semper sitis intente orationi aut lectioni aut operi. ORD. VIT. hist. XII 39 t. IV p. 457 : -et ut pars nostrum ad pugnam descendat et pedes dimicare contendat. b) ne : GERH. AUG. vita Udalr. prol. p. 384,22 : -et in primis, ne reticeamus.

B) *il convient* : 1) *avec un complément à l'accus* : a) *seul* : GERARD. MORES. delib. VIII 636 p. 151 : multi querentes, quod illos non -uit. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1007 p. 298, 25 : glorificatum, ut et regem et dominum suum -uit, ... eum ... magnificabant. b) *avec un compl.-à l'accus. et une subordonnée introduite par ut* : DIPL. Loth. I 55 p. 158,24 (a. 841) : -et imperialem sublimitatem ut fidelium suorum petitionibus aurem accommodet. CARTUL. Clun. I 223 p. 213 (a. 920) : -et imperialem celsitudinem ut... devotionem remuneret. ACTA duc. Norm. 3 p. 71 (a. 968) : -et unumquemque ... ut semper de sue vite fine ... studiose cogitet.

2) *avec un compl. au dat. et suivi d'un inf.* : DIPL. Otton. I 396 p. 538,19 (a. 970) : -et imperiali magnitudine prelati Deo famulantium preces obaudire.

3) *dans une subordonnée* : a) *de comparaison introduite par ut* : RATHER. conf. col. 398<sup>p</sup> : mortuos nec sepelivi nec sepeliri, ut -uerat, feci. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1071 p. 275,20 : non tamen publica, ut -eret, depositio-ne. COD. Croat. II p. 49 (a. 1141) : litterarum vestrarum intelligentiam diligenter, ut -uit, animadvertimus. *noter la présence possible dans la subordonnée d'un compl. (ici au dat.) d'un infinitif sous-entendu après -et et reprenant le verbe de la principale* : BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 300,53 : alteri tandem consentaneo tota fideitate et subiectione, ut regi -et, obedientissimi servirent. *ou d'un compl. à l'abl.* : ADALBOLD. Henri. II 3 p. 684,37 : totum exercitum ... per terram suam qua -uit commoditate conduxit. b) *dans une subordonnée circonstancielle de lieu ou de temps* : DIPL. Loth. I 1 p. 52,11 (a. 822) : stationem vero navis ... ubicunque -uerit ... teneant. CARTUL. prov. Lugd. 4 p. 8 (a. 932) : habitacula sanctorum ... amplificare

ac diruta restaurare atque honorabiliter cum decet et -et.

C) *il est obligatoire, il est nécessaire (avec le dat. et suivi de l'infinitif)* : COD. Hist. I a. 804 : non vobis -et venire. TRAD. Fris. 492 (a. 823) : dum -et unicuique ... sacramenta reminisci et ultimum diem pertimisci.

D) *formes pour oportet* : 1) *oportere* : EIGIL. Sturm. 15 p. 372,53 : ubi episcopalem sedem vivens habuit, ibi etiam -ere eum corpore quiescere. DIPL. Zwent. 5 p. 26,39 (a. 895) : qua hora non putatis Filius Hominis veniet, quapropter nos paratos esse -ere. VITA Theod. Andag. p. 56,17 : pro directione autem ecclesie Sancti Huberti non -ere eos sollicitos esse, quia provideret Dominus.

2) *oportere est* : EPIST. Hann. 87 p. 150,20 : quod ita fieri -ere est, quando beatum Augustinum auctorem habes.

3) *oportet ou oportum est* : CARTUL. capit. Astens. 22 p. 33,15 (a. 892) : aut ubi vobis -rte fuerit ad anona dominica. FONT. Flor. 4 p. 10,13 (a. 972) : si vobis -rtu fuerit, vos volueritis. CARTUL. Carcas. I p. 77 col. 2 (a. 933) : -rtum fuerit Donadeo abbati, vel ipso iam dicto mandataro, ut notitiam conlaudationis scribere vel firmare rogassent. REG. Sublac. 184 p. 225,15 (a. 1000) : si -rtum fuerit tibi Petrus abbas vel tuis successoribus ipsum preceptum ... ostendere.

II) *emploi personnel* : oporteo (GIRALD. gemma II 36 p. 347 : quidam autem ex illis ... allegabat : oportuit, oportebat, oportebatur, oportuerunt hec fieri, verborum impersonalium naturam male discernens. UGUTIO s.v. ops : oporteo, -es, convenire) : A) *devoir (équivalent de debere)* : JOH. SARISB. policr. 6,13 t. 2 p. 36 : abutitur autem quis vel non faciendo quod oportet vel faciendo quod fieri non -et. PETR. LOMB. sent I 7,1 p. 55 : videtur enim dicere quod Filius potuit gignere sed non -uit.

B) *convenir* : THIETM. 7,53 p. 464,27 : quia tunc quadragesima fuit, que Christo -ebant et seculo in multis necessaria erant, operari studuit. *noter la construction avec une proposition sujet* : EGBERT. LEOD. rat. I 388 p. 85 : quid prosit, -et.

C) *être nécessaire* : LUPUS epist. I 4 p. 28 : hoc admonitus oraculo aliud -ere. ADALHARD. statut. II 10 p. 373 : ut ... ipse discernat iuxta quod -et.

III) *employé comme substantif* : *besoin, nécessité* : SERLO WILT. 73,1 p. 120 : Ut cito se portet vetule pes, cogit -et. Fert in defesse vetulam currendo necesse. (cf. proverbe français : busuinne fait veille trotter.)

**oportotania, -e f.** [pour opisthotonia] forme oportunia : PAPIAS. opisthotonos, spasme nerveux : GLOSS. medic. p. 50,3 : -a, grece, quod latine spasmus dicitur, quod est contractio nervorum. PAPIAS : oportunia grece, latine spasmus, id est contractio nervorum. *v. aussi opisthotonos.*